

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM

## TERMO DE REFERÊNCIA

## 1. DO OBJETO

1.1 Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, destinado ao Hospital Júlio Alves de Lira e seus demais setores vinculados, ligado à Secretaria Municipal de Saúde, durante o período de 12 meses, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas, do órgão gerenciador;

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UND	QTD MINIMA	QTD MAXIMA	VALOR MAXIMO ACEITAVEL	VALOR TOTAL
1	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 LONGO FINO, TIPO 1, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90 DE GRÃOS ÍNTEIROS COM NO MÁXIMO DE 14 DE UMIDADE. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS ÍNTEGRAS PESANDO 1KG	458908	PCT	1	2.000	R\$ 6,03	R\$ 12.060,00
2	ARROZ INTEGRAL 1KG: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CLASSE: LONGO, FINO, TIPO I INTEGRAL. O PRODUTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PREPARO E FINAL DIETÉTICA INADEQUADA (EMPAPAMENTO). EMBALAGEM: DEVE ESTAR ÍNTEGRA, EM POLIETILENO LEITOSO OU TRANSPARENTE, ATÓXICA. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. A ROTULAGEM DEVE CONTER NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMações: NOME E/OU MARCA, INGREDIENTES, DATA DE VALIDADE, LOTE E INFORMações NUTRICIONAIS.	474371	PCT	1	400	R\$ 5,08	R\$ 2.032,00
3	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM: O PRODUTO ACEITÁVEL DEVERÁ SER EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA: GALLO FINO, AZEITE MÁXIMO 0,5% ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE VIDRO OU ENLATADO, CONTENDO 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA QUANTO À PRODUÇÃO. ÓLEO ELABORADO A PARTIR DA MISTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA. NÃO PODE APRESENTAR SUJIDADE, MISTURA INADEQUADA DESCRITA NA EMBALAGEM, E DETERIORAÇÃO.	463696	LTS	1	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
4	AÇÚCAR, OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COM TEOR DE SACAROSE MÍNIMO DE 99% P/P E UMIDADE MÁXIMA DE 0,3% P/P. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA E INVOLADA DE 1KG. DEVERÁ CONTER DADOS DE PROCEDÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO	603269	PCT	1	2.000	R\$ 4,54	R\$ 9.080,00
5	AMEIXA EM CALDA - 400G	462627	LTS	1	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
6	ADOÇANTE ASPECTO FÍSICO: PÓ FINO BRANCO INGREDIENTES: XILITOL TIPO: DIETÉTICO. SACHÊ DE 0,6 GRAMAS. PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES. CAIXA C/ 50 UNIDADES	368135	CX	1	15	R\$ 14,44	R\$ 216,60
7	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO ASPARTAME: EMBALAGEM: FRASCO, CONTENDO 100ML, COM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 01 (UM) ANO	436134	UND	1	330	R\$ 11,43	R\$ 3.771,90
8	AMIDO DE MILHO TRADICIONAL (CREMOGEMA) 200G EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 200 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.	459077	UND	1	2.500	R\$ 6,89	R\$ 17.225,00
9	AMIDO DE MILHO EM PÓ FINO (MAISENA) 200G EMBALAGEM ÍNTEGRA DE 200 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR DATA DA FABRICAÇÃO DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA DATA DE ENTREGA.	261157	UND	1	2.800	R\$ 9,00	R\$ 25.200,00
10	AMACIANTE PARA CARNE 120GR EM PO (VIDRO) - COM PAPAINA, COMPOSTO DE SAL, FECULA DE MANDIOCA, ALHO, CEBOLA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, PAPAINA, SALSA, CEBOLINHA VERDE, PIMENTA BRANCA, E CURCUMA.	331177	UND	1	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
11	AVEIA FLOCOS FINOS, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES (FECHADO) COM DATA DE FABRICAÇÃO, CONSTANDO NA EMBALAGEM INFORMações ADICIONAIS E DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CAIXA CONTENDO 200G	460501	UND	1	1.500	R\$ 10,89	R\$ 16.335,00
12	ACHOCOLATADO, ASPECTO: PÓ SOLÚVEL INSTANTÂNEO, INGREDIENTES: CACAU, MALTODEXTRINA E/OU EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR, LEITE, MINERAIS, VITAMINAS,	463556	UND	1	350	R\$ 8,10	R\$ 2.835,00



	EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE SUJIDADES E QUAISQUER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS A SUA NATUREZA, PESO LÍQUIDO: NO MÍNIMO COM 400G.						
13	AZEITONA VERDE SEM CAROCO TIPO SACHET 180G	459638	UND	1	300	R\$ 5,82	R\$ 1.746,00
14	BATATA PALHA EMBALAGEM DE 500G	463707	UND	1	200	R\$ 15,60	R\$ 3.120,00
15	BISCOITO DOCE TIPO MARIA, PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉRIA PRIMA SÃ E LIMPA. MASSA BEM ASSADA, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA. NÃO PODENDO APRESENTAR EXCESSO DE DUREZA E NEM QUEBRADIÇO. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, SAL, AÇÚCAR, E AÇÚCAR LÍQUIDO INVERTIDO, LEITE EM PÓ DESNATADO, FERMENTOS QUÍMICOS, AROMATIZANTE. E MELHORADOR DE FARINHA EMBALAGEM: PACOTE DE PAPEL IMPERMEÁVEL COM DUPLA PROTEÇÃO, LACRADO, PESO LÍQUIDO DE 400G.	232236	PCT	1	1.800	R\$ 4,84	R\$ 8.712,00
16	BOLACHA TIPO CREAM CRACKER, EMBALAGEM DE 400G	235092	PCT	1	1.800	R\$ 4,91	R\$ 8.838,00
17	BOLACHA TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400G	235093	PCT	1	1.800	R\$ 4,99	R\$ 8.982,00
18	BOMBOM - PACOTE DE 1KG - CARACTERÍSTICAS: BOMBOM BRANCO/PRETO COM RECHEIO CREMOSO, COM CAMADA CROCANTE DE WAFER, COBERTO COM CHOCOLATE AO LEITE, PESO DE APROXIMADAMENTE 21,5G CADA. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE SER ALUMINIZADA ENVOLVENDO O BOMBOM E A SECUNDÁRIA COM PLÁSTICO RESISTENTE E ATÓXICO. MARCA REFERÊNCIA LACTA: OURO BRANCO/SONHO DE VALSA	464008	PCT	1	150	R\$ 53,70	R\$ 8.055,00
19	CHANTILLY INGREDIENTES: CREME DE LEITE, LEITE DESNATADO E LACTOSE, PRAZO VALIDADE: 1, PESO: 250, CONSERVAÇÃO: 1 A 10, TIPO EMBALAGEM: AEROSOL LITOGRAFADA	466074	UND	1	50	R\$ 27,36	R\$ 1.368,00
20	PÓ DE CAFÉ TORRADO E MOÍDO - EMBALAGEM SELADA TIPO ALMOFADA DE 250G, COM SELO DA ABIC E VALIDADE VÍSEL E IMPRESSO NA EMBALAGEM. (FARDO COM 20 UNIDADES DE 250 G). VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO APÓS ENTREGA	348038	FARDO	1	200	R\$ 257,40	R\$ 51.480,00
21	CALDO KNORR DE GALINHA CX 12 CUBOS - 114G	627820	CX	1	1.800	R\$ 5,76	R\$ 10.368,00
22	CALDO KNORR DE BOI CX 12 CUBOS - 114G	627821	CX	1	1.800	R\$ 6,83	R\$ 12.294,00
23	CANELA EM PÓ, ESPECIARIA DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCAS DO TRONCO DE CANELA DA ÍNDIA MOÍDA, SEM ADULTERAÇÕES E CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE. EMBALAGEM DEVE CONTER OS INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. UNIDADE DE 40G	463872	UND	1	150	R\$ 5,17	R\$ 775,50
24	CREAM CHEESE (400G) QUEIJO CREMOSO CONTENDO LEITE, NATA, SAL, ESTABILIZANTES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EM EMBALAGENS DE 400G. DECLARAR MARCA E APRESENTAR 01 AMOSTRA NA MENOR EMBALAGEM ORIGINAL.	446653	UND	1	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
25	CREME DE LEITE LEVE UHT CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: HOMOGENEIZADO, 17% DE GORDURA, SEM NECESSIDADE DE REFRIGERAÇÃO. EMBALAGEM: TETRAPAK DE 200G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	446533	CX	1	2.000	R\$ 2,85	R\$ 5.700,00
26	CHÁ DE CAMOMILA, CAIXA CONTENDO 15G, COM 15 SACHÊS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTO OU CORPOS ESTRANHOS, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE ESTAMPADO NA EMBALAGEM	258075	CX	1	100	R\$ 5,50	R\$ 550,00
27	CHÁ DE CAPIM CIDREIRA, CAIXA CONTENDO 15G, COM 15 SACHÊS, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTO OU CORPOS ESTRANHOS, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VALIDADE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	432075	CX	1	100	R\$ 5,36	R\$ 536,00
28	COCO RALADO SEM AÇÚCAR PACOTE DE 100G	427816	PCT	1	800	R\$ 5,32	R\$ 4.256,00
29	XERÉM DE MILHO (CANJIQUEINHA) - A BASE DE MILHO TRITURADO, COR AMARELA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM COM 500G.	459071	UND	1	800	R\$ 4,24	R\$ 3.392,00
30	CREMOSINHO COM 90G, SABORES VARIADOS A SEREM DEFINIDOS PELA SECRETARIA	459071	UND	1	2.000	R\$ 3,27	R\$ 6.540,00
31	DOCE CREMOSO DE GOIABA, ACONDICIONADO EM POTE TRANSPARENTE PLASTICO DE 400G.	462678	UND	1	200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
32	DOCE DE GOIABA/BANANA: DOCES SABORES: BANANA E GOIABA. EMBALAGEM EM POTE PLASTICO EM POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATOXICO, INTEGRO, COM TAMP A LACRE DE PROTECAO, CONTENDO 600G.	462679	UND	1	490	R\$ 5,22	R\$ 2.557,80
33	DOCE DE LEITE EM BARRA 400G - INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, SAL E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO.	462597	UND	1	400	R\$ 20,83	R\$ 8.332,00
34	DOCE DE LEITE: CREMOSO, TRADICIONAL, PURO, FEITO COM LEITE DE VACA PASTEURIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, ENZIMA E CONSERVADOR, SEM GLÚTEN, NÃO DEVE TER AMIDO, EMBALAGEM DE POTE PLÁSTICO DE 400G, CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE E LOTE, CONTENDO REGISTRO DE INSPEÇÃO	298622	UND	1	400	R\$ 13,50	R\$ 5.400,00
35	EXTRATO DE TOMATE, PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, SAOS, SEM PELE, SEM SEMENTES E ESTAR ISENTO DE FERMENTAÇÃO. COR VERMELHA, ODOR E SABOR PRÓPRIO, INGREDIENTES: TOMATE, ACUCAR E SAL. LIVRES DE CONSERVANTES E ADITIVOS, MARCA REGISTRADA. SACHE DE 340G.	459670	UND	1	2.000	R\$ 2,78	R\$ 5.560,00

36	ERVILHA: REIDRATADAS, EM CONSERVA. EMBALAGEM COM 200G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/ MS. CAIXA COM 24 UNIDADES DE 200 GR	462823	CX	1	37	R\$ 103,77	R\$ 3.839,49
37	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA, FARINHA DE MANDIOCA CRUA, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1KG	241545	PCT	1	1.000	R\$ 5,57	R\$ 5.570,00
38	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 1KG - FD COM 10 UND	460265	FD	1	63	R\$ 63,50	R\$ 4.000,50
39	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 1KG - FD COM 10 UND	465332	FD	1	70	R\$ 52,95	R\$ 3.706,50
40	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO POTE 100G	459586	POTE	1	360	R\$ 4,99	R\$ 1.796,40
41	FERMENTO EM PÓ BIOLÓGICO SECO 500G	459596	UND	1	300	R\$ 21,98	R\$ 6.594,00
42	FLOCOS DE MILHO, (FLOCÃO) TIPO: PRÉ COZIDO, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM C/ 500 GRAMAS E ENFARDAMENTO (30X500G) LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MOFO E MATERIAIS TERROSOS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, EMBALAGEM ÍNTEGRA E ISENTA DE AVARIAS, ROTULAGEM SEGUNDO AS ESPECIFICAÇÕES, CONFORME DADOS DAS DISPOSIÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA 6 MESES A CONTAR DA ENTREGA. 30 FD COM 500G	459017	FD	1	70	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00
43	FEIJÃO PRETO – GRUPO 1 COMUM. CLASSE PRETO. TIPO 1. NOVO. GRÃOS INTEIROS E SADIOS, ISENTO DE SUJIDADES. ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS DE 1KG	464552	PCT	1	1.700	R\$ 10,41	R\$ 17.697,00
44	FEIJÃO MACASSAR OU FRADINHO, GRUPO II, TIPO 1, CLASSE BRANCO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS E SADIOS, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPÉCIES, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO COM 1KG E EMBALAGEM PLÁSTICA SECUNDÁRIA, FARDO COM 30KG.	464567	FD	1	60	R\$ 249,40	R\$ 14.964,00
45	FEIJÃO CARIOCA - TIPO1, LIMPO, EXTRA, 1ª QUALIDADE, CONSTITUÍDO DE MÍNIMO 90% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA A VARIEDADE CORRESPONDENTE, TAMANHO E FORMATOS NATURAIS, MADUROS, LIMPOS E SECOS, SEM IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS E LIVRES DE PARASITAS.	464553	PCT	1	1.500	R\$ 9,71	R\$ 14.565,00
46	MINGAU DE FARINHA LÁCTEA - EMBALAGEM DE 400G, ACONDICIONADA EM CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR-SE SEM UMIDADE, SEM IMPUREZAS, SEM MOFO, COM DATA DE FABRICAÇÃO IMPRESSO NA EMBALAGEM	463974	CX	1	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
47	GELEIA DIET MORANGO - BLISTER SACHÊ 15G (PRÓPRIO P/ PACIENTES)	462696	UND	1	500	R\$ 1,40	R\$ 700,00
48	GELEIA DIET GOIABA - BLISTER SACHÊ 15G (PRÓPRIO P/ PACIENTES)	462691	UND	1	500	R\$ 1,40	R\$ 700,00
49	GELATINA EM PÓ SEM SABOR EMBALAGEM COM 2 ENVELOPES C/ 24G	462721	PCT	1	300	R\$ 4,20	R\$ 1.260,00
50	KETCHUP EMBALAGEM FRASCO COM 400G, COMPOSIÇÃO: ÁGUA, AMIDO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, POLPA DE TOMATE, CONDIMENTOS, CONSERVANTE BENZOATO DE SÓDIO	459663	UND	1	220	R\$ 8,05	R\$ 1.771,00
51	LEITE EM PÓ INTEGRAL - OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA. DEVENDO TER BOA SOLUBILIDADE. EMBALAGEM SELADA E COM NÚMERO DE REGISTRO, VALIDADE VISÍVEL E IMPRESSO NA EMBALAGEM. EMBALAGEM COM 200G (FARDO CONTENDO 50 UNIDADES COM 200G CADA). VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO APÓS A ENTREGA.	446019	FD	1	100	R\$ 329,75	R\$ 32.975,00
52	LEITE DESNATADO EM PÓ – INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A, C E D E MINERAIS; SOLÚVEL, INSTANTÂNEO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 200 GRAMAS, ORIGINAL DE FÁBRICA, NÃO DEVE CONTER PERFURAÇÕES, PRINCIPALMENTE NAS EMENDAS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. FARDO CONTENDO 50 PACOTES DE 200G	446021	FD	1	36	R\$ 429,00	R\$ 15.444,00
53	LEITE DE SOJA: PÓ PARA PREPARO DE BEBIDAS Á BASE DE SOJA (LEITE DE SOJA) INTEGRAL, SEM LACTOSE, SEM GLÚTEN, SABOR ORIGINAL OU NATURAL, ENRIQUECIDO COM NO MÍNIMO 12 VITAMINAS E SAIS MINERAIS E RICO EM CÁLCIO, EM LATAS DE POLIETILENO OU FLANDRES OU ALUMÍNIO ISENTA DE FERRUGEM, RESISTENTES NÃO VIOLADOS, VEDADO. DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE REGISTRO E VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM EM LATA DE 300G.	461028	LTS	1	250	R\$ 34,91	R\$ 8.727,50
54	LEITE DE COCO - NATURAL, CONCENTRADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DO COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO APROPRIADA COM 500ML. CAIXA 12 X 500ML	464012	CX	1	35	R\$ 67,42	R\$ 2.359,70
55	LEITE CONDESANDO 395G	464013	UND	1	1.100	R\$ 7,09	R\$ 7.799,00
56	MARGARINA VEGETAL COM SAL, COM NO MÍNIMO 60% DE LÍPIDIOS. PREPARADA COM LEITA PASTEURIZADO E ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E HIDROGENADOS. CAIXA COM 12 EMBALAGENS DE 500G EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO ÍNTEGRA, SEM RANÇO. COM NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO	463699	CX	1	250	R\$ 123,65	R\$ 30.912,50
57	MARGARINA VEGETAL – SEM SAL, EMBALAGEM COM 250G, DE PRIMEIRA QUALIDADE, 80% DE LÍPIDIOS, EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO INFORMAÇÕES DOS	616858	UND	1	300	R\$ 8,39	R\$ 2.517,00

	INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.						
58	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE – PCT C/ 500 GR. MACARRÃO TIPO ESPAGUETE A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO, COM OVOS, DEVERÁ SER FABRICADOS A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃOS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITOS E LARVAS, COM O MÍNIMO CORRESPONDENTE A 0,045G DE COLESTEROL POR QUILO. NA EMBALAGEM NÃO PODERÁ HAVER MISTURA DE OUTROS TIPOS DE MACARRÃO. EMBALAGEM DE 500G, ESTA DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. SERÁ CONSIDERADA IMPRÓPRIA E SERÁ RECUSADA A EMBALAGEM DEFEITUOSA OU INADEQUADA, QUE EXPONHA O PRODUTO A CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO. FARDO CONTENDO 20 UNIDADES.	459002	FD	1	200	R\$ 126,56	R\$ 25.312,00
59	MACARRÃO PARAFUSO EMBALAGEM DE 500G, ESTA DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA ANVISA. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. - FD COM 20 PCT	458993	FD	1	150	R\$ 89,99	R\$ 13.498,50
60	MASSA PARA LASANHA 500G – MASSA ALIMENTICIA PARA LASANHA PACOTE COM 500G TIPO SECA PRECOZIDA FORMATO LASANHA	465350	PCT	1	500	R\$ 6,96	R\$ 3.480,00
61	CEREAL INFANTIL 400G - COMPLEMENTO ALIMENTAR MISTURA PRÉ- COZIDO, COMPLEMENTO ALIMENTAR, MISTURA PRÉ COZIDA P/PREPARO DE MINGAU, FARINHA DE CEREAL (ARROZ, MILHO OU AVEIA), VITAMINAS E MINERAIS, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO, EM PÓ (SOLÚVEL), NÃO CONTEM GLÚTEN	465333	UND	1	250	R\$ 18,55	R\$ 4.637,50
62	CEREAL INFANTIL MULTICEREAIS, SABOR ARROZ – EMBALAGEM DE 400G. CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: TIPO DE PRODUTO: CEREAL INFANTIL INSTANTÂNEO, MULTICEREAIS COM SABOR PREDOMINANTE DE ARROZ. PESO LÍQUIDO: 400G	386384	UND	1	250	R\$ 19,00	R\$ 4.750,00
63	MUCILAGEM MULTICEREAIS 400G – CEREAL INSTANTÂNEO À BASE DE MULTICEREAIS (AVEIA, TRIGO, MILHO E ARROZ), FORTIFICADO COM VITAMINAS E MINERAIS, EMBALADO EM PACOTE DE 400G, LACRADO E COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESE	278502	UND	1	250	R\$ 13,99	R\$ 3.497,50
64	MAIONESE 200G MOLHO À BASE DE ÓLEO E OVO, COM A FORMA DE UMA EMULSÃO, ISENTO DE SUJIDADES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMARIA COM PESO LIQUIDO DE 200G, COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/VALIDADE/LOTE.	326927	UND	1	1.000	R\$ 7,60	R\$ 7.600,00
65	MILHO VERDE EM CONSERVA: PRODUTO ELABORADO COM MILHO VERDE E SALMOURA (ÁGUA E SAL), SEM GLÚTEN. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA TETRA PAK NO MÍNIMO DE 200G EMBALAGEM SECUNDÁRIA CAIXA COM 24 UNIDADES.	462824	CX	1	55	R\$ 89,34	R\$ 4.913,70
66	MILHO PARA XERÉM OU ANGU, EM GRÃOS SECOS, CRUS E INTEIROS. S/ SUJIDADES, S/ PARASITAS. EMBALAGEM TRANSPARENTE E ATÓXICO, IMPERMEIA-DA, IMPRESSA NÚMERO DE LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA. PCT 500G	304641	PCT	1	575	R\$ 2,90	R\$ 1.667,50
67	MILHO PARA CANJICA MUNGUZÁ: TIPO 1, CONTENDO 80% DE GRÃOS INTEIROS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 500G, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	279262	PCT	1	440	R\$ 7,08	R\$ 3.115,20
68	MOSTARDA DEVE APRESENTAR SABOR E TEXTURA TÍPICOS DO PRODUTO, COM COLORAÇÃO AMARELA TRADICIONAL HOMOGÊNEA E UM NÍVEL DE ACIDEZ EQUILIBRADO. A EMBALAGEM EM SACHÊ DE 200G DEVE SER FECHADA, ADEQUADA PARA GARANTIR A PRESERVAÇÃO DO PRODUTO DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, E DEVE ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA COM INFORMAÇÕES SOBRE A VALIDADE E COMPOSIÇÃO.	459669	UND	1	350	R\$ 10,40	R\$ 3.640,00
69	MOLHO SHOYO, APRESENTAÇÃO LÍQUIDO, INGREDIENTE SAL REFINADO, FEIJÃO, SOJA, MILHO, AÇÚCAR CRISTAL CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO-FRASCO 1L	459654	UND	1	62	R\$ 18,15	R\$ 1.125,30
70	ÓLEO DE SOJA - REFINADO TIPO 1. EMBALAGEM EM GARRAFA PETI DE 900 ML. CAIXA CONTENDO 20 UNIDADES DE 900 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANOS APÓS A ENTREGA.	463692	CX	1	200	R\$ 158,00	R\$ 31.600,00
71	PAÇOCA, TIPO: ROLHA, INGREDIENTES: AMENDOIM TORRADO E MOÍDO, FARINHA DE SOJA, AÇÚCAR, SAL REFINADO, CONSERVADOR ÁCIDO SORBICO, ISENTO: GLÚTEN, APRESENTAÇÃO: 15 A 18 G EMBRULHADAS INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM: APROPRIADA COM 50 UNIDADES.	462638	POTE	1	200	R\$ 22,01	R\$ 4.402,00
72	PROTEÍNA DE SOJA 400G TEXTURIZADA DE 1ª QUALIDADE, COMPACTO E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM, LIVRE DE RESÍDUOS, TAMANHO E COR UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.	297483	UND	1	300	R\$ 6,68	R\$ 2.004,00
73	QUEIJO PARMESÃO, RALADO, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 100G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LÍQUIDO, REGISTRO NOS DEVIDOS ÓRGÃOS COMPETENTES.	225850	UND	1	600	R\$ 7,74	R\$ 4.644,00
74	REQUEIJÃO - CREMOSO TRADICIONAL - EMBALAGEM DE 200 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	405351	UND	1	300	R\$ 11,94	R\$ 3.582,00
75	REFRIGERANTE GASEIFICADO - 2L, SABOR COLA. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA COCACOLA	314055	UND	1	2.000	R\$ 12,08	R\$ 24.160,00
76	REFRIGERANTE GASEIFICADO - A BASE DE EXTRATO DE GUARANÁ, 2L	314061	UND	1	2.000	R\$ 8,87	R\$ 17.740,00



77	REFRIGERANTE GASEIFICADO – SABOR LARANJA - 2L	232699	UND	1	2.000	R\$ 11,50	R\$ 23.000,00
78	SUCO INTEGRAL DE UVA, EMBALAGEM DE 1,5 LITRO. COM ROTULAGEM DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.	486171	UND	1	1.200	R\$ 12,70	R\$ 15.240,00
79	SUCO INTEGRAL DE LARANJA, EMBALAGEM DE 1,5 LITRO. COM ROTULAGEM DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA LEGISLAÇÃO VIGENTE.	442811	UND	1	1.000	R\$ 19,90	R\$ 19.900,00
80	PIRULITOS EM PACOTES DE 01 KG. FORMATO PLANO, DIVERSOS SABORES, ARTIFICIALMENTE AROMATIZADOS. EMBALAGEM: COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	483634	PCT	1	200	R\$ 20,67	R\$ 4.134,00
81	SAL - MOIDO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA -FARDO COM 30 EM EMBALAGEM 01 KG	216914	FD	1	17	R\$ 34,90	R\$ 593,30
82	SARDINHA TIPO COQUEIRO- PREPARADA COM PESCADO FRESCO, LIMPO EVISCERADO, COZIDO. IMERSA EM ÓLEO COMESTÍVEL. ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE FOLHA DE FLANDRES INTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTREMAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. CX CONTENDO 54 UND DE 125G.	449005	CX	1	18	R\$ 195,89	R\$ 3.526,02
83	VINAGRE. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUZIDO A PARTIR DA FERMENTAÇÃO DO SUMO DE CANA-DE-AÇÚCAR. FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL. A ROTULAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, NOME, MARCA DO FABRICANTE, INGREDIENTES E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. ASSIM COMO OS SELOS DE INSPEÇÕES DE ÓRGÃOS COMPETENTES E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DO ATO DA ENTREGA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 12 GARRAFAS DE 500ML.	217096	CX	1	38	R\$ 29,77	R\$ 1.131,26
84	BACON DE QUALIDADE, FRESCO, DEFUMADO OU CURADO CONFORME O FABRICANTE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG, PRÓPRIA PARA ALIMENTOS, LACRADA E ISENTA DE VAZAMENTOS. PRODUTO REFRIGERADO, COM INSPEÇÃO SANITÁRIA (SIF/SIE/SIM), PROCEDÊNCIA, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE CLARAMENTE IDENTIFICADOS. VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES.	447668	KG	1	400	R\$ 44,75	R\$ 17.900,00
85	CARNE BOVINA IN NATURA (PATINHO/COXÃO MOLE). DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM OSSO, SEM CARTILAGEM OU NERVO, SEM GORDURA, SEM SEBO, SEM TENDÕES OU PELANCA. COR VERMELHA, ASPECTO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. RÓTULO CONTENDO A ESPECIFICAÇÃO DO CORTE PATINHO OU COXÃO MOLE. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, BEM VEDADA E DEVE CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, REGISTRO DE INSPEÇÃO ANIMAL SIF, SIE OU SIM. EMBALAGEM DE 1 KG.	480370	KG	1	3.500	R\$ 47,82	R\$ 167.370,00
86	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA MOÍDA NO MOMENTO DA ENTREGA, PRODUTO CONSTITUÍDO EXCLUSIVAMENTE DE CARNE BOVINA DE PRIMEIRA QUALIDADE, PROVENIENTE DOS CORTES PATINHO, COXÃO MOLE, COXÃO DURO, LAGARTO, ACÉM SELECIONADO E MÚSCULO LIMPO, TODOS ISENTOS DE APARAS, RETALHOS, SEBO, GORDURA EXCESSIVA, TECIDOS CONJUNTIVOS INDESEJÁVEIS OU CARNE MECANICAMENTE SEPARADA. ORIGEM DE ANIMAIS BOVINOS SADIOS, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO OFICIAL COM REGISTRO SIF, CISPOA, SUSAF, SUASA OU SIM (MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS), EM CONFORMIDADE COM AS LEGISLAÇÕES DO MAPA, ANVISA E DEMAIS NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. CARACTERÍSTICAS: CARNE CRUA, MAGRA, SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, CONSERVANTES OU ADITIVOS, LIVRE DE PARASITOS, SUJIDADES, LARVAS E SUBSTÂNCIAS CONTAMINANTES. ISENTA DE OSSOS, CARTILAGENS, APONEVROSES, TENDÕES, COÁGULOS E LINFONODOS. COR VERMELHO-VIVA, TEXTURA FIRME E NÃO PEGAJOSA, SEM EXSUDAÇÃO EXCESSIVA, ODOR CARACTERÍSTICO, SEM SINAIS DE DETERIORAÇÃO.	447433	KG	1	3.000	R\$ 32,00	R\$ 96.000,00
87	CARNE BOVINA DE 2ª, CHAMBARIL, RESFRIADA, SEM OSSO, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA. COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, COM SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF). VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS A CONTAR DA ENTREGA DO PRODUTO.	454443	KG	1	1.400	R\$ 23,79	R\$ 33.306,00
88	CARNE BOVINA SALGADA (TIPO CHARQUE), JERKED BEEF - DIANTEIRO, DE 1ª QUALIDADE, COM POUCA OU NENHUMA GORDURA, PRODUTO PREPARADO COM CARNE DE BOVINO, DESSECADA, DE CONSISTÊNCIA FIRME, COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO ATÓXICO (500G) COM RESPECTIVA INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO /VALIDADE/LOTE, EMBALAGEM SECUNDÁRIA PLÁSTICO RESISTENTE.	447734	KG	1	1.000	R\$ 41,99	R\$ 41.990,00
89	CARNE SALGADA, TIPO CORTE: COXÃO MOLE - CARNE DE SOL, ORIGEM: BOVINA, APRESENTAÇÃO: PEDAÇO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: SECO(A). EMBALAGEM DE 1KG.	447736	KG	1	1.200	R\$ 45,48	R\$ 54.576,00
90	LINGUIÇA TIPO CALABREZA PACOTE 1 KG PREPARADA COM PARTES COMESTÍVEIS DE SUINOS DE BOA QUALIDADE.	615353	KG	1	500	R\$ 25,64	R\$ 12.820,00
91	CARNE-CHESTER. CARNE - CHESTER - AVE NATALINA - FRANGO OU PERU INTEIRO COM PESO APROXIMADO DE 4 A 5KG.	450861	UND	1	10	R\$ 131,52	R\$ 1.315,20
92	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, CORTES CONGELADOS COM PERDA INFERIOR 8 APÓS DESGEL. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, CONTENDO EM MÉDIA 1 KG EM CADA PACOTE. CONTER RÓTULO COM REGISTRO DO MAPA SIF/DIPOA E DATA DE VENCIMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	451063	KG	1	4.500	R\$ 13,00	R\$ 58.500,00





93	FIGADO BOVINO RESFRIADO CORTADO EM PEÇA, LIMPO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS DE 1KG	447485	KG	1	1.700	R\$ 19,95	R\$ 33.915,00
94	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE: ATUM , TIPO CORTE: POSTA , APRESENTAÇÃO: SEM PELE , ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	448958	KG	1	1.700	R\$ 17,49	R\$ 29.733,00
95	FILÉ DE PEIXE CONGELADO FILÉ DE PEIXE CONGELADO (MERLUZA) PRODUTO MINIMAMENTE PROCESSADO, SEM ESPINHOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÓXICA, TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG DO PRODUTO, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR. RÓTULO EM CONFORMIDADE COM LEGISLAÇÃO VIGENTE. REGISTRO DO PRODUTO NO MAPA. VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	448897	KG	1	1.300	R\$ 31,63	R\$ 41.119,00
96	FILÉ DE FRANGO - PEITO DE FRANGO SEM PELE E SEM OSSO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER DE 01 KG. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A VÁCUO DE POLIETILENO ATÓXICA. VALIDADE MÁXIMA ACEITAVEL DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	447582	KG	1	4600	R\$ 21,00	R\$ 96.600,00
97	HAMBURGUER BOVINO 56 GRAMAS CARNE BOVINA, CARNE DE FRANGO, GORDURA BOVINA, ÁGUA, ESPECIARIAS (CEBOLA E ALHO IN NATURA, PIMENTA PRETA MOÍDA), PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, SAL REFINADO, PROTEÍNA DE SOJA ISOLADA, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO E ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CX COM 36 UND CONIENDO 56G CADA.	456555	CX	1	720	R\$ 30,91	R\$ 22.255,20
98	QUEIJO, COALHO, 1ª QUALIDADE, POUCO SAL, PASTEURIZADO, EMBALADO A VACUO, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM 1KG.	447072	KG	1	1.730	R\$ 31,99	R\$ 55.342,70
99	QUEIJO DE MANTEIGA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, PEÇA INTEIRA, EMBALAGEM DE 1 KG. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRODUTO APROPRIADO PARA CONSUMO HUMANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, TUDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.	448750	KG	1	200	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
100	QUEIJO MUSSARELA FATIADO 1 KG - PRODUTO PROCESSADO, FEITO À BASE DE LEITE DE VACA PASTEURIZADO. QUEIJO DE MASSA FILADA, MACIO E RELATIVAMENTE ÚMIDO. DEVE APRESENTAR EM MÉDIA, A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: 43% A 46% DE UMIDADE; 22 % A 24% DE GORDURA; TEOR DE SAL VARIANDO ENTRE 1,6% A 1,8% E PH ENTRE 5,1 E 5,3. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO 1 KG DO PRODUTO FATIADO. CADA FATIA DEVE PESAR NO MÍNIMO 10 GRAMAS E NO MÁXIMO 20 GRAMAS. RÓTULO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	446636	KG	1	550	R\$ 40,00	R\$ 22.000,00
101	SALSICHA MISTA DE BOA QUALIDADE, APTAS PARA O CONSUMO, RESFRIADA, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS DE 1 KG	615352	KG	1	500	R\$ 16,90	R\$ 8.450,00
102	IOGURTE SABORES DIVERSOS, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO - COM MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. - IOGURTE NATURAL TEOR GORDURA: INTEGRAL, SABOR: SORTIDOS, COMPONENTES: COM POLPA OU PEDACOS DE FRUTA	482783	LTS	1	3.000	R\$ 11,01	R\$ 33.030,00
103	PRESUNTO FATIADO REFRIGERADO, APARÊNCIA BONITA E FRESCA, EMBALAGEM DE 1KG E COM VALIDADE NO MÍNIMO DE 3 MESES APÓS A ENTREGA VIGENTE.	447776	KG	1	680	R\$ 32,49	R\$ 22.093,20
104	POLPA DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADA, CONGELADA, SABOR CAJÁ, EMBALAGEM COM 1 KG, COM MARCA REGISTRADA E COM PRAZO DE VALIDADE.	464485	KG	1	450	R\$ 18,89	R\$ 8.500,50
105	POLPA DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADA, CONGELADA, SABOR CAJU, EMBALAGEM COM 1 KG, COM MARCA REGISTRADA E COM PRAZO DE VALIDADE. POLPA DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADA, CONGELADA, SABOR CAJU, EMBALAGEM COM 1 KG, COM MARCA REGISTRADA E COM PRAZO DE VALIDADE.	464511	KG	1	450	R\$ 13,73	R\$ 6.178,50
106	POLPA DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADA, CONGELADA, SABOR MANGA, EMBALAGEM COM 1 KG, COM MARCA REGISTRADA E COM PRAZO DE VALIDADE. POLPA DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADA, CONGELADA, SABOR MANGA, EMBALAGEM COM 1 KG, COM MARCA REGISTRADA E COM PRAZO DE VALIDADE.	464475	KG	1	450	R\$ 13,54	R\$ 6.093,00
107	POLPA DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADA, CONGELADA, SABOR ACEROLA, EMBALAGEM COM 1 KG, COM MARCA REGISTRADA E COM PRAZO DE VALIDADE. POLPA DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADA, CONGELADA, SABOR ACEROLA, EMBALAGEM COM 1 KG, COM MARCA REGISTRADA E COM PRAZO DE VALIDADE.	464484	KG	1	450	R\$ 17,75	R\$ 7.987,50
108	POLPA DE FRUTA DE 1ª QUALIDADE, CONCENTRADA, CONGELADA, SABOR GRAVIOLA, EMBALAGEM COM 1 KG, COM MARCA REGISTRADA E COM PRAZO DE VALIDADE.	464491	KG	1	450	R\$ 20,00	R\$ 9.000,00
109	TOSCANA - EMBUTIDO - TIPO: LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO: GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO: FRESCA. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: RESFRIADO. EMBALAGEM COM 1KG	447705	KG	1	400	R\$ 20,13	R\$ 8.052,00
110	DIETA ENTERAL SEM LACTOSE 1.2. DIETA UTILIZADA PARA PACIENTE EM UTILIZAÇÃO DE Sonda e pacientes com necessidade de dieta líquida por via oral. UTILIZADA PARA PACIENTES COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	618256	LITRO	1	300	R\$ 31,50	R\$ 9.450,00



111	DIETA ENTERAL 1.5. DIETA UTILIZADA PARA PACIENTES COM NECESSIDADE ENERGÉTICA AUMENTADA. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	613729	LITRO	1	300	R\$ 44,44	R\$ 13.332,00
112	DIETA ENTERAL 2.0. DIETA UTILIZADA PARA PACIENTES COM NECESSIDADE ENERGÉTICA AUMENTADA. POR EXEMPLO, PACIENTES EM ESTADO DE DESNUTRIÇÃO. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	603463	LITRO	1	300	R\$ 20,99	R\$ 6.297,00
113	DIETA ENTERAL FIBER. DIETA ENTERAL PARA PACIENTES COM NECESSIDADES DE FIBRA AUMENTADA, COMO OS PACIENTES CONSTIPADOS E PACIENTES DIABÉTICOS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	613941	LITRO	1	300	R\$ 38,04	R\$ 11.412,00
114	DIETA ENTERAL SOYA. DIETA PARA PACIENTES QUE NÃO PODE CONSUMIR NENHUM DERIVADO DO LEITE. TENDO EM VISTA QUE ESSA DIETA É FORMULADA ATRAVÉS DA SOJA. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	613729	LITRO	1	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
115	DIETA ENTERAL BASIC DIETA PARA PACIENTES SEM COMORBIDADES ESPECÍFICA. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	603463	LITRO	1	300	R\$ 58,34	R\$ 17.502,00
116	DIETA ENTERAL SENIOR DIETA PARA IDOSOS COM MAIOR NECESSIDADES NUTRICIONAIS. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	471996	LITRO	1	300	R\$ 55,25	R\$ 16.575,00
117	DIETA ENTERAL PEDIÁTRICA DIETA ENTERAL PARA CRIANÇAS, TENDO EM VISTA QUE NÃO PODEMOS UTILIZAR AS DIETAS PARA ADULTOS EM PACIENTES. EMBALAGEM COM 1 LITRO.	435246	LITRO	1	50	R\$ 77,90	R\$ 3.895,00
118	SUPLEMENTO ENTERAL PARA CICATRIZAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO PARA AJUDAR NA CICATRIZAÇÃO DOS PACIENTES. POR EXEMPLO, PACIENTES COM ESCARAS, PACIENTES CIRURGIADOS. EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	621660	POTE	1	300	R\$ 17,81	R\$ 5.343,00
119	SUPLEMENTO ENTERAL PARA CICATRIZAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO PARA AJUDAR NA CICATRIZAÇÃO DOS PACIENTES. POR EXEMPLO, PACIENTES COM ESCARAS, PACIENTES CIRURGIADOS. EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	619249	LATA	1	30	R\$ 35,68	R\$ 1.070,40
120	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE PRIMEIRO SEMESTRE FÓRMULA UTILIZADA PARA OS RECÉM-NASCIDOS NO SEU PRIMEIRO SEMESTRE, DE 0 A 6 MESES, COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE. EMBALAGEM COM 390G OU 400G	602630	LTS	1	50	R\$ 74,20	R\$ 3.710,00
121	FÓRMULA INFANTIL SEM LACTOSE SEGUNDO SEMESTRE FÓRMULA UTILIZADA PARA OS BEBÊS NO SEU SEGUNDO SEMESTRE, DE 6 MESES A 11 MESES, COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE. EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	453663	LTS	1	50	R\$ 73,55	R\$ 3.677,50
122	LEITE DE PREPARO INSTANTÂNEO PARA CRIANÇAS LEITE INSTANTÂNEO PARA CRIANÇAS. EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	464893	LTS	1	150	R\$ 54,00	R\$ 8.100,00
123	FÓRMULA INFANTIL 1 - DE 0 A 6 MESES FORMULA INFANTIL PARA CRIANÇA SEM NECESSIDADES ESPECÍFICAS NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 0 A 6 MESES. EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	453662	LTS	1	200	R\$ 88,08	R\$ 17.616,00
124	FÓRMULA INFANTIL 2 - APARTIR DE 6 MESES FORMULA INFANTIL PARA CRIANÇA SEM NECESSIDADES ESPECÍFICAS NO SEGUNDO SEMESTRE DE 6 A 11 MESES. EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	435926	LTS	1	200	R\$ 82,25	R\$ 16.450,00
125	SUPLEMENTO ALIMENTAR INFANTIL SUPLEMENTO PARA COMPELTAR ALIMENTAÇÃO DAS CRIANÇAS. BASTANTE UTILIZADO PARA AQUELAS CRIANÇAS QUE NÃO ESTÃO CONSEGUINDO COMER COMIDA SÓLIDA. EMBALAGEM COM 390G OU 400G	435926	LTS	1	100	R\$ 36,90	R\$ 3.690,00
126	SUPLEMENTO PARA COMPELTAR ALIMENTAÇÃO DOS ADULTOS SEM NECESSIDADES ESPECÍFICAS. SÓLIDA. . EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	619249	LTS	1	150	R\$ 89,50	R\$ 13.425,00
127	SUPLEMENTO PARA COMPELTAR ALIMENTAÇÃO DOS ADULTOS COM DIABETES. . EMBALAGEM COM 390G OU 400G	485503	LTS	1	150	R\$ 58,03	R\$ 8.704,50
128	SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA ADULTOS SUPLEMENTO PARA COMPELTAR ALIMENTAÇÃO DOS ADULTOS COM NECESSIDADES ENERGÉTICAS AUMENTADAS. . EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	439865	LTS	1	100	R\$ 149,57	R\$ 14.957,00
129	SUPLEMENTO ALIMENTAR PARA ADULTOS SUPLEMENTO PARA COMPELTAR ALIMENTAÇÃO DOS IDOSOS COM NECESSIDADES ENERGÉTICAS AUMENTADAS. EMBALAGEM COM 390G OU 400G.	434950	LTS	1	100	R\$ 149,57	R\$ 14.957,00
							<b>R\$ 1.776.330,37</b>

1.2 Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4 O prazo de vigência da eventual contratação é de 12 (doze) meses, contados do(a) assinatura do

contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

- 1.5 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.



## **2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

## **3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

### **Sustentabilidade**

- 4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os requisitos que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

### **Subcontratação**

- 4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

### **Garantia da contratação**

- 4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.
- 4.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

## **5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de 20 (vinte) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou Ordem de Fornecimento.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
1. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: Rua Tereza Augusta Maciel, S/N – São Pedro– Belo Jardim no Hospital Júlio Alves De Lira, em dias com expediente, de segunda-feira a sexta-feira, das 07:30 horas às 13:30 horas.
- 5.3. No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 12 meses do prazo total recomendado pelo fabricante.

### **Garantia, manutenção e assistência técnica**

- 5.4. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

## **6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução

total ou parcial.

- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

#### **Fiscalização**

- 6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

### Fiscalização Técnica

- 6.7.** O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 22, VI);
- 6.7.1.** O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 22, II);
- 6.7.2.** Identificada qualquer inexactidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 22, III);
- 6.7.3.** O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 22, IV).
- 6.7.4.** No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 22, V).
- 6.7.5.** O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 22, VII).

### Fiscalização Administrativa

- 6.8.** O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto Municipal nº 5, de 2023).
- 6.8.1.** Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 23, IV).

### Gestor do Contrato

- 6.9.** O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 21, IV).
- 6.10.** O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassem a sua competência. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 21, II).
- 6.11.** O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 21, III).

- 6.12.** O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 21, VIII).
- 6.13.** O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 21, X).
- 6.14.** O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto Municipal nº 5, de 2023, art. 21, VI).
- 6.15.** O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento

- 7.1.** Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2.** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 2 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3.** O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4.** Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 3 (três) dias úteis.
- 7.5.** O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.6.** No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.7.** O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

- 7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

#### Liquidação

- 7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.
- 7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:
- 7.10.1. o prazo de validade;
  - 7.10.2. a data da emissão;
  - 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
  - 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
  - 7.10.5. o valor a pagar; e
  - 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.
- 7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;
- 7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.
- 7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.
- 7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.
- 7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
- 7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### Prazo de pagamento

- 7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.
- 7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

### Forma de pagamento

- 7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.
- 7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.
- 7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.
- 7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.
- 7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## 8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

### Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

- 8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

### Forma de fornecimento

- 8.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

### Exigências de habilitação

- 8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação jurídica

- 8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- 8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;
- 8.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou



contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

- 8.8. Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.
- 8.9. Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- 8.10. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz
- 8.11. Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.
- 8.12. Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.
- 8.13. Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).
- 8.14.** Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

#### **Habilitação fiscal, social e trabalhista**

- 8.15.** Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

- 8.16.** Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 8.17.** Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 8.18.** Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- 8.19.** Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital e Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 8.20.** Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;
- 8.21.** Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital ou Municipal/Distrital relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.
- 8.22.** O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

#### **Qualificação Econômico-Financeira**

- 8.23.** Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;
- 8.24.** Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);
- 8.25.** Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;
- 8.25.1.** Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);
- 8.25.2.** As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.
- 8.25.3.** Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;
- 8.25.4.** Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.
- 8.26.** Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 1% do valor total estimado da parcela pertinente.

**8.27.** As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

**8.28.** O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

#### **Qualificação Técnica**

**8.29.** Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

**8.30.** Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

**8.30.1.** A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971;

**8.30.2.** A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

**8.30.3.** A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à execução contratual;

**8.30.4.** O registro previsto na Lei n. 5.764, de 1971, art. 107;

**8.30.5.** A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

**8.30.6.** Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa:

**8.30.7.** a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

### **9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

**9.1.** O custo estimado total da contratação é o estabelecido no item 1, conforme custos unitários apostos na tabela.

### **10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**10.1.** As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral.

Belo Jardim- PE, em 31 de março de 2026

**MARIA LARISSA DE F. FARIAS BRADLEY**

Diretora de Compras FMS

**TÂNIA CRISTINNE PEDROSA DE ARAUJO**

Secretária Executiva Média e Alta Complexidade

**ALINE CORDEIRO CAVALCANTI**

Secretaria De Saúde